
Cvičení 8 – Slovní úlohy (lineární rovnice) 

1. Turisté ušli za tři dny 45 km. Druhý den ušli dvakrát více než první den. Třetí den o pět 

km méně než druhý den. Kolik ušli turisté první, druhý a třetí den? [10, 20 a 15 km] 

2. Zahrádkář chtěl porýt zahradu o výměře 300 m
2
. První den poryl o polovinu méně než 

druhý den, třetí den o polovinu více než druhý den. Kolik m
2
 poryl zahrádkář každý den? 

[50, 100 a 150 m
2
] 

3.  Na skládku teplárny přivezli koks. Hned první den spotřebovali polovinu z dovezeného 

množství, druhý den čtvrtinu ze zbytku a na třetí den zbylo 120 t. Kolik koksu na skládku 

přivezli? [960 tun] 

4.  Petr dostal k narozeninám velkou čokoládu. První den snědl jednu čtvrtinu. Druhý den 

polovinu zbytku a na třetí den mu zůstalo 75 g čokolády. Kolik g vážila celá čokoláda? 

[200 g] 

5. Vodní nádrž se vyprázdní prázdným čerpadlem za 12 hodin, středním za 9 hodin a 

velkým čerpadlem za 4 hodiny. Za kolik hodin bude nádrž vyčerpána, pracují-li všechna 

čerpadla současně? [2,25 h] 

6.  Dělník A by  sám provedl výkop za 7 hodin, dělník B za 6 hodin. Protože výkop má být 

dokončen za 2 hodiny, byl k práci přibrán dělník C. Za jak dlouho by výkop provedl sám 

dělník? [5h15min] 

7.  První firma splní zakázku za 48 dní, druhá za 30 dní a třetí za 20 dní. Za jak dlouho by 

splnili zakázku společně? [9,6 dne] 

8. Vzdálenost z Prahy do Olomouce je přibližně 250 km. V 6.00 vyjel z Prahy do Olomouce 

rychlík rychlostí 85 km/h. Ve stejném okamžiku mu vyjel naproti z Olomouce osobní 

vlak rychlostí 65 km/h. za jak dlouho se vlaky setkají? [1hod40min] 

9.  Vzdálenost míst A a B je 132 km. V 9.00 vyjel z místa A cyklista průměrnou rychlostí24 

km/h, v 10.00 h mu vyjel naproti druhý cyklista průměrnou rychlostí 30 km/h. Za jak 

dlouho a jak daleko od místa A se oba setkají? [3h, 72 km] 

10.  Vzdálenost z Olomouce do Brna je 78 km. V 16.00 vyjelo z Olomouce do Brna osobní 

auto průměrnou rychlostí 100 km/h. O půl hodiny později vyjel z Brna do Olomouce 

motocyklista průměrnou rychlostí 80 km/h. V kolik hodin se setkají? [8:40] 

11.  Vzdálenost z Prahy do Příbrami je 60 km. Z obou měst vyjela současně proti sobě 

nákladní auta. Auto z Prahy jelo průměrnou rychlostí o 6 km/h větší než auto z Příbrami, 

a tak v okamžiku setkání ujelo o 4 km více. Určete průměrnou rychlost jednotlivých aut a 

dobu, kdy se setkala. [42, 48 km/h a 40 min] 


